


4

Jak funguje tato kniha

Copak to tu roste? S naším lesním průvodcem  
můžete snadno určovat rostliny, houby i živočichy.

Určování snadno  
a správně
Tato kniha by vám měla umožnit správně a bez zdlouhavé-
ho hledání určit živočichy, rostliny a houby v lese. Protože 
jsme chtěli, abyste to měli co nejsnazší, jsou stránky pro 
určování vytvořeny tak, abyste se v nich mohli snadno 
a rychle orientovat.
Pro snadnou orientaci v knize najdete na vnitřní straně 
přední záložky přehled všech druhů, které jsou v knize 
představeny. Díky barevnému značení můžete snadno na-
listovat příslušnou část knihy. Na zadních záložkách jsou 
pomocí kreseb vysvětleny důležité botanické a zoologické 
pojmy, které se vyskytují v textech sloužících pro určování. 
Díky tomu jsou texty srozumitelné a při určování víte, na 
jaké detaily si musíte dát pozor.

Uspořádání stran

a   Barevný pruh slouží k orientaci v knize. Každá ka-
pitola má svůj vlastní barevný odstín, přehled barev 
najdete na přední záložce.

b   Český název druhu je uveden tučně. Po něm násle-
dují vědecký název druhu a název čeledi.

c   V Popisu druhu jsou uvedeny všechny znaky, které 
jsou pro určování důležité.

d   V Biotopu je uvedeno, kde tento druh žije přede-
vším.

e   Kdo se chce o určitém druhu dozvědět víc, může si 
to přečíst ve Způsobu života (u živočichů) nebo 
v Zajímavostech (u rostlin a hub). Tady se můžete 
dočíst, jak nějaký druh žije nebo jak se chová, jakou 
roli hraje v lesním ekosystému, odkud pochází jeho 
jméno nebo o jeho historickém významu. Díky těmto 
dalším informacím si pak druh budete umět živě 
představit a lépe si ho zapamatujete.

f   Na obrázku je vždy znázorněn typický zástupce 
svého rodu. Čísla na obrázku odpovídají číslům v po-
pisech druhu tak, aby vždy bylo možné jednoznačně 
přiřadit obrázek k textu. Někdy je u jednoho druhu 
více fotografií, které ukazují různé aspekty, napří-
klad samičku a samce stejného druhu. V textu pak 
najdete upozornění s číslem obrázku (2A) a s vysvět-
lením, co daný motiv ukazuje.

g   Obzvlášť zajímavé informace znovu představujeme 
v přehledech na zvláštních stranách. Ukazujeme 
např. šišky nejdůležitějších jehličnanů, motýly a je-
jich housenky nebo jedlé a jedovaté lesní plody. Tyto 
přehledy najdete na následujících stranách: 152/153, 
240/241, 244/245, 266/267, 274/275, 280/281.



5

1  Bělopásek topolový 
Limenitis populi 
babočkovití

POPIS Rozpětí 65–80 mm. Horní strana křídel 
tmavě hnědá, s bělavými, oranžovými, modrými a čer-
nými fleky. Spodní strana oranžovo-hnědá. Housenky 
s masitými trny na zádech. 
BIOTOP Vlhké listnaté a smíšené lesy s mýtinami, 
lesní cesty, okraje lesů.
ZPŮSOB ŽIVOTA Bělopásek topolový patří ve 
střední Evropě mezi největší denní motýly. Pobývá 
v korunách stromů. Opouští je jen kvůli přijímání vody 
a potravy. Na zemi saje na výkalech, vlhké zemi a mr-
šinách, aby do sebe přijal v nich obsažené minerální 
látky. Potravou pro housenky je především topol osika. 
Samičky lepí zelená vajíčka na horní strany listů na 
živných stromech jednotlivě. Mladé housenky přezi-
mují ve srolovaném kousku listu.

2  Bělopásek dvouřadý
Limenitis camilla
babočkovití

POPIS Rozpětí 45–55 mm, základní barva horní 
strany křídel je jednotná tmavě hnědá, po celé délce 
přerušená bílým proužkem (2A). Spodní strana žlu-
tohnědá, s pestrým vzorem s bílými, modrošedými 
a tmavými skvrnami (2B). Obě pohlaví jsou stejná. 
Housenky se dvěma řadami červených trnů na zádech.
BIOTOP Vlhké listnaté lesy, lužní dřeviny podél řek.
ZPŮSOB ŽIVOTA Nejlepším místem, kde se dá 
tento motýl pozorovat, jsou stinné lesní cesty lemova-
né ostružinovými keři. Od června ho tady můžeme po-
tkat na květech ostružin. Samečci si tam vytváří revíry, 
ze kterých vyhání rivaly. Housenky se živí v první řadě 
zimolezem, kromě toho také pámelníkem.

3  Okáč černohnědý
Erebia ligea
babočkovití

POPIS Rozpětí 40–48 mm. Motýl se sytě tma-
vohnědou barvou, červenohnědým proužkem a v něm 
ležícími skvrnami s černými okraji a bílým středem. 
Spodní strana je světlejší, proužek na zadních křídlech 
bílý. Samičky světlejší. Housenka světle hnědá se 
dvěma světlými postranními liniemi.  
BIOTOP Světlé, travnaté listnaté lesy středních 
vysočin a Alp.

ZPŮSOB ŽIVOTA Tento rod je rozšířen hlavně 
Alpách, jednotlivé druhy obsazují různé výškové stup-
ně. Motýli létají od poloviny července do konce srpna. 
Samice klade vajíčka nejraději uvnitř lesa na světlých 
místech. Housenky, které jsou aktivní v noci, žerou 
trávy jako ostřice, pšeníčko, kostřava, pěchava nebo 
sveřep vzpřímený. Tento druh má většinou dvouletý 
životní cyklus.

4  Babočka bílé C
Polygonia c-album 
babočkovití

POPIS Rozpětí 42–50 mm. Horní strana křídel svět-
le hnědá s černými a žlutavými skvrnami, okraje křídel 
hluboce vykrajované (4A). Spodní strana křídel žluta-
vá nebo hnědá, s bílou skvrnou ve tvaru písmene C 
(4B). Housenky oranžovohnědé, s černou kresbou.
BIOTOP Lesní cesty, okraje lesů, všude se vyskytují 
hojně. 
ZPŮSOB ŽIVOTA Přezimující babočky bílé C je 
možné často spatřit na jaře na kvetoucích kočičkách. 
Samice od května klade vajíčka, většinou jednotlivě 
na rostliny, kterými se živí housenky. Vyvíjejí se na 
kopřivách, chmelu, vrbě, lísce, jilmech a jiných dře-
vinách. Často je najdete sedět ohnuté do U na spodní 
straně listu.

5  Okáč bojínkový
Melanargia galathea
okáčovití

POPIS Rozpětí 40–50 mm. Oba páry křídel jsou 
nahoře s variabilním šachovnicovitým černobílým 
vzorem. Spodní strana křídel světlejší, s několika 
malými oky. Obě pohlaví stejně zbarvená. Housenka 
nazelenalá, nažloutlá nebo nahnědlá, s typickou 
ocasní vidlicí. 
BIOTOP Rozšířen v suchých a teplých okrajích lesů, 
na mýtinách. Také na řídkých trávnících a nesekaných 
železničních náspech. Vyskytuje se od nížiny až do 
zhruba 1800 m. 
ZPŮSOB ŽIVOTA Šachovnicovitá kresba na 
křídlech odlišuje tohoto motýla od ostatních středo-
evropských motýlů. Tento motýl létá v jedné generaci 
od konce června do konce srpna. Samice vajíčka 
neklade cíleně na živné rostliny, jako to dělá většina 
motýlů, ale nechává je za letu jednoduše spadnout na 
zem. Mladé housenky přezimují. Od března příštího 
roku žerou jen v noci bojínek, srhu a medyněk. Zakuklí 
se na zemi.

4B

1 2A

2B 3

5

4A

136

Motýli

240 241

Šišky

Jedle bělokorá, Abies alba (s. 236)

Smrk ztepilý, Picea abies (s. 236)

Douglaska tisolistá, Pseudotsuga menziesii (s. 242)

Modřín opadavý, Larix decidua (s. 236)

Borovice lesní, Pinus sylvestris (s. 236)

Borovice kleč, Pinus mugo (s. 238)

Borovice černá, Pinus nigra (s. 238)

Borovice limba, Pinus cembra (s. 238)

Borovice vejmutovka, Pinus strobus (s. 238)

Olše lepkavá, Alnus glutinosa (s. 238)

a

b

e

d

c

f

g



1  Datel černý
Dryocopus martius
datlovití

POPIS Největší evropský zástupce datlovitých, 
velký asi jako vrána. Opeření černé. Samečci se svítivě 
červenou čepičkou na hlavě. Samičky mají vzadu na 
hlavě jen červenou skvrnu.
BIOTOP Horské lesy až k horní hranici, nejsou vázá-
ni na určité typy lesů. Hnízdí ve starých stromech.
ZPŮSOB ŽIVOTA Hlavní kořist jsou larvy brouků 
a rezavých a lesních mravenců, kteří žijí v mrtvém dře-
vě. V našich hospodářských lesích ale jeho kořisti často 
chybí životní základna. Protože je jeho potrava takto 
omezená, reaguje zvětšením svého revíru. Párek datlů 
černých potřebuje 300–400 ha lesa. Revír si vytváří 
v březnu, začínají prohlídkou dutin a bubnováním si 
revír vyznačují. 

2  Strakapoud velký
Dendrocopos major
datlovití

POPIS Náš nejčastější datlovitý, velký jako kos. 
Hlava shora černá, po stranách bílá s černým pruhem 
k zobáku. Hřbet černý s oválnými, bílými skvrnami 
na lopatkách. Ocas zespodu zářivě červený. Samec 
s červenou skvrnou zezadu na hlavě, samice bez 
červené barvy.
BIOTOP Lesy, remízky. 
ZPŮSOB ŽIVOTA Na rozdíl od žluny zelené, která 
žije téměř výlučně z mravenců, je strakapoud, co se 
týče potravy, opravdu mnohostranný. V zimě se krmí 
oříšky, bukvicemi a semeny borovicovitých dřevin. 
V létě dává přednost larvám hmyzu žijícím ve dřevě. 
Když se k hluboce uložené larvě nemůže dostat, rozší-
ří chodbičku několika údery zobáku a vytáhne ji svým 
dlouhým jazykem, který je na konci opatřen háčkem.

3  Strakapoud prostřední
Dendrocopos medius
datlovití

POPIS Velký téměř jako strakapoud velký. Opeření 
podobné jako u strakapouda většího, ale samec i sa-
mice s červeným temenem. Spodní strana bělavá, na 
břiše a na spodní straně ocasu přechází dorůžova.
BIOTOP Typický obyvatel listnatých lesů se starými 
duby a habry.

ZPŮSOB ŽIVOTA Ve střední Evropě jej lze potkat 
jen místy. Ačkoliv celoročně žije ve svém revíru, vidět 
bývá jen vzácně. Spíš je na jaře slyšet jejich naříkavé 
kvákání. Oba partneři společně vytesají do dřeva 
dutinu. Strakapoud střední málokdy tesá. Většinou se 
svým relativně malým, slabým zobákem opracovává 
kůru stromů. Nebo sbírá hmyz a pavouky na větvích.

4  Strakapoud bělohřbetý
Dendrocopos leucotos
datlovití

POPIS Černo-bílo-červeně zbarvený datlovitý o ve-
likosti kosa. Horní strana křídel pruhovaná. Spodní 
strana ocasu světle červená. Hřbet bílý. Samci s červe-
ným sedlem, samice bez červené barvy na hlavě.
BIOTOP Potřebuje smíšené lesy pralesního typu 
s vysokým podílem listnatých dřevin jako buk a javor 
klen. Umírající a mrtvé stromy jsou důležitou součástí 
jeho hnízdního biotopu.
ZPŮSOB ŽIVOTA Specifické nároky na biotop 
jsou důvodem snižujících se stavů tohoto druhu datlů 
ve střední Evropě, neboť i lesy na horách jsou stále 
více obhospodařovány. To nejsou dobré podmínky 
pro ptáka, který je závislý na mrtvém dřevu a klidu. 
Strakapoud bělohřbetý se živí především larvami 
tesaříkovitých a mravenci.

5  Strakapoud malý
Dendrocopos minor
datlovití

POPIS Nejmenší evropský datlovitý pták, velký 
sotva jako vrabec. Hřbet s bíločernými pruhy, bez bílé 
skvrny na lopatce. Samci s červenou, samice s bílou 
čepičkou. Spodek ocasu není, na rozdíl od strakapoudů 
velkých, červeně zbarvený.
BIOTOP Obývá listnaté a smíšené lesy s topoly, vr-
bami a břízami. Vyhýbá se čistě jehličnatým lesům.
ZPŮSOB ŽIVOTA Strakapoud malý je ze všech 
datlů nejhorlivější bubeník. Jeho bubnování sestává 
z 22 úderů za sekundu, 12–14 takových bubnovacích 
sekvencí za minutu není žádnou vzácností. Mezi bub-
nováním je slyšet jeho volání „kikikiki“.
Obě pohlaví volají a bubnují. Oba spolu také do měk-
kého mrtvého dřeva tesají dutinu. Hnízdění probíhá 
od dubna. Snůška sestává ze 4–6 vajec, sedí se na nich 
10–12 dní, především samec.

68

Ptáci



1 2

3

4

5



1  Žluťásek řešetlákový 
Gonepteryx rhamni 
běláskovití

POPIS Rozpětí 50–60 mm. Samci citrónově žlutí, sami-
ce s jemně zelenými křídly, oba s oranžovou skvrnou upro-
střed křídel. Housenka matně zelená, až 4 cm dlouhá, po 
stranách se světlým podélným pruhem přes nohy. Dobře 
maskovaná, když sedává přesně na střední žilce listu. 
BIOTOP Obývá slunné listnaté, smíšené a lužní lesy, 
okraje lesů a křovinaté oblasti. 
ZPŮSOB ŽIVOTA Žluťásek má z našich motýlů nej-
delší život, obvykle 11 měsíců. Motýli přezimují v suchém 
listí. Teploty až do -20 stupňů Celsia jim nezpůsobují 
žádnou újmu. Již za teplých únorových dní létají a hledají 
první zdroje nektaru. Při krytých lesních okrajích a křo-
vinách vyhledávají především prvosenky, pro které jsou 
důležitými opylovači.

2  Bělásek ovocný 
Aporia crataegi 
běláskovití

POPIS Rozpětí 50–70 mm. Bílý motýl s černými 
žilkami na křídlech (2A). Housenky jsou černé, jemně 
ochlupené, s černo-červeným značením na hřbetu. Žijí 
pospolitě v hnízdech na větvích hlohu, trnky a jeřábu 
(2B).
BIOTOP Na křovinatých okrajích lesa, v houštinách, 
lužních lesích.
ZPŮSOB ŽIVOTA Motýli rádi sají na vlhkých mís-
tech na zemi. Na takových vlhkých místech je někdy 
možné vidět několik set bělásků ovocných na jednom 
čtverečním metru. Stav tohoto motýla rok od roku 
velmi silně kolísá. V některých letech je od května do 
července všude, potom je z neznámých důvodů něko-
lik let vzácnější. To komplikuje úvahy o jeho možném 
ohrožení.

3  Bělásek řeřichový 
Anthocharis cardaminensis 
běláskovití

POPIS Rozpětí 35–45 mm. Samci s oranžovou 
skvrnou na špičce předního křídla, samice bez skvrny. 
Spodní strana zadního křídla je zeleně mramorovaná. 
Housenka světle modrozelená, po stranách bělavá.
BIOTOP Často v nakypřených vlhkých lesích, na 
vlhkých loukách. Létá od března/dubna do června.
ZPŮSOB ŽIVOTA Jako jeden z prvních motýlů 
v roce létá již na konci března. Řeřišnice luční a na 

stinných okrajích lesů kvetoucí česnáček lékařský jsou 
pro tohoto motýla zásadní. Jde o hlavní živné rostliny 
pro housenky, proto klade samice vajíčka přednostně 
na ně.

4  Babočka admirál 
Vanessa atalanta 
babočkovití

POPIS Rozpětí křídel 50–60 mm. Shora černý 
s červenými pruhy a bílými skvrnami. Spodní strana 
z větší části tmavě hnědá, černě a modře kropenatá. 
Obě pohlaví stejná.
BIOTOP Tažný motýl, který v květnu přiletí z jihu 
do světlých lesů a jiných stromových biotopů.
ZPŮSOB ŽIVOTA Paseky a holiny s květy umož-
ňují tomuto motýlovi, který je doma na volných 
prostranstvích, aby pronikl do lesa. Motýli jsou pilní 
návštěvníci květů, létají ale také na kvetoucí stromy 
nebo na podzim na hnijící spadané ovoce. Housenky 
žijí individuálně ve smotaném kopřivovém listu, ve 
kterém se také zakuklí. V pozdním létě putují u nás 
vylíhnutí motýli zpátky na jih.

5  Batolec duhový
Apatura iris
babočkovití

POPIS Rozpětí křídel 60–74 mm. Křídla nahoře 
černohnědá, samečkové s modrofialovým třpytivým 
leskem, přední křídla s bílou skvrnou, zadní křídla 
s bílým pruhem a okem (5A). Samičky bez třpytivého 
lesku, hnědošedé s bílými pruhy. Housenky zeleně 
zbarvené, se dvěma nápadnými rohy na hlavě (5B).
BIOTOP Světlé lužní a listnaté lesy s vrbami, okraje 
lesů.
ZPŮSOB ŽIVOTA Na květech potkáme batolce 
duhového jen vzácně. Nejčastěji ho uvidíme na vlh-
kých lesních cestách, kde sedí v loužích, na mršinách 
nebo zvířecích výkalech a přijímá vodu a soli. Ale 
potkáme ho jen v dopoledních hodinách. Okolo pole-
dne vylétá do korun stromů a není vidět. Motýla lze 
vidět od poloviny června do poloviny srpna. Zelené 
housenky nacházíme od poloviny srpna, především na 
vrbě jívě (Salix caprea), vzácně na vrbě bílé (Salix alba) 
nebo vrbě popelavé (Salix cinerea). Mladá housenka 
přezimuje a následující rok na jaře se zakuklí na spod-
ní straně nějakého listu.

132

Motýli



1 2A

2B3

5A

5B

4



1  Jedle bělokorá
Abies alba 
borovicovité

POPIS Jehličnan s úzkým kuželovitým vzrůstem, 
30–50 m vysoký. Borka kmene je na rozdíl od hnědo-
šedé smrkové kůry světle šedá, hladká až s jemnými 
šupinami. Měkké jehlice, nahoře leskle tmavě zelené, 
dole se dvěma bílými podélnými pruhy. Šišky v ko-
runách stromů, mladé šišky zelené, zralé šišky hnědé, 
vzpřímeně stojí na větvích (s. 240).
BIOTOP Lesy v horách a středních pohořích střední 
a jižní Evropy. Často roste společně se smrkem nebo 
bukem.
ZAJÍMAVOSTI Když někdo najde v lese na zemi 
šišku, nikdy se nejedná o jedlovou šišku. Ty totiž nikdy 
nepadají jako jiné šišky mnoha dalších jehličnatých 
stromů vcelku. Jejich zralé šupiny se oddělují jednotli-
vě, dokud nezůstane jen holé vřeteno. To ještě zůstává 
na stromě, často celé roky. Dalším znakem jedle bělo-
koré je její kořenový systém. Svým kůlovitým kořenem, 
který roste hluboko kolmo do půdy, pronikne i do 
zhuštěných půd s nízkým obsahem kyslíku, čímž při-
spívá ke stabilizaci labilních smrkových porostů. Jejich 
jehlice na rozdíl od smrkových jehliček téměř nejsou 
kyselé a vzniká z nich dobrý humus.

2  Smrk ztepilý
Picea abies 
borovicovité

POPIS Jehličnan s rovným, sloupcovitým tvarem 
kmene a rovnoměrně kuželovitou korunou (2A), výška 
25–50 m. Kůra načervenale hnědá až šedá, odlupuje 
se v tenkých šupinách. Jehlice tmavě zelené, šroubo-
vitě seřazené kolem větvičky, špičaté, tuhé a pichlavé, 
čtyřhranné, vyrůstají na hrbolu (2B). Šišky převislé, 
10–15 cm dlouhé, odpadají jako celek (s. 240). 
BIOTOP Přirozeně se vyskytuje v severní Evropě, ve 
vysokých polohách středních vysočin i v alpské oblasti. 
V nižších polohách se pěstuje jako lesní strom.
ZAJÍMAVOSTI Díky svému všestrannému použití 
je smrk ztepilý často vysazován mimo své přirozené 
prostředí. Je chlebem dřevařského průmyslu. Smrkové 
kultury se však v nižších nadmořských výškách neo-
bejdou bez problémů. Vyvrací je vítr, okusuje je zvěř 
a značné ztráty způsobují škody zapříčiněné kůrovci. 
Mladé smrkové výhonky (2B) jsou jedlé. Chuť je pří-
jemně citrónově nakyslá. Jemně nasekané se hodí jako 
koření do salátů a majonéz.

3  Borovice lesní
Pinus sylvestris 
borovicovité

POPIS Jehličnatý strom s typickou zploštělou koru-
nou, 30–40 m vysokou. Kmen v dolní části šedohnědý 
a s trhlinami, nahoře oranžový a hladký. Jehličí párové, 
tuhé, špičaté, pichlavé, často lehce zahnuté. Samčí 
šištice žluté, samičí šištice červené. Zralé šišky převislé, 
kulaté, s krátkým stvolem, 3–6 cm dlouhé (s. 240).
BIOTOP Přirozeně roste na dunách, skalnatých sva-
zích středních vysočin, v rašeliništích. Často se pěstuje 
jako lesní strom.
ZAJÍMAVOSTI Po poslední době ledové pokryla 
borovice lesní spolu s břízou široké plochy. Tyto dva 
nenáročné druhy stromů stále sehrávají roli průkop-
nických rostlin. Dnešní široké rozšíření lesní borovice 
ale není přirozené. Bezkonkurenčně roste i na pustých 
půdách a její dřevo je všestranně použitelné, takže se 
i v naší krajině těšila velké oblibě a vysazovala se ve 
velkém. Často ale s ekonomickými ztrátami způsobe-
nými škůdci z řad hmyzu.

4  Modřín opadavý
Larix decidua 
borovicovité

POPIS Jehličnan, 25–40 m vysoký, v zimě holý. Bor-
ka v mladém věku nažloutle hnědá a hladká, později 
se změní na šedohnědou, šupinatou, s hlubokými 
červenohnědými rýhami. Měkké jehlice, zploštělé, 
rostoucí ve svazcích, až 3 cm dlouhé. Zralé šišky světle 
hnědé, vzpřímeně stojící, až 4 cm dlouhé, s přilehlými 
kuželovými šupinami, zůstávají několik let na stromě. 
Typický kořenový systém modřínu je srdcový kořen 
(s. 240).
BIOTOP Rychle rostoucí lehká dřevina ve vyšších 
polohách středních vysočin a Alp. Spolu s borovicí 
limbou ho lze nalézt až ke hranici stromů.
ZAJÍMAVOSTI Modřín mění barvu svého jehličí 
v závislosti na ročním období. Na jaře vyraší světle 
zeleně. V letních měsících výhonky ztmavnou a v říjnu 
se změní na jasně zlatavě žlutou. Jako jediný domácí 
jehličnan shazuje jehličí v pozdním podzimu. Jako 
horskému stromu se modřínu nejlépe daří v subalpín-
ském vegetačním stupni. Při vysazování v nižších 
nadmořských výškách často trpí polomy, napadením 
kůrovcem a dřevokaznou houbou způsobující rakovi-
nu modřínu.

236

Stromy a keře



1 2A

2B

3

4



1  Rozchodníkovec velký
Hylotelephium telephium
tlusticovité

POPIS Vytrvalý sukulent, 25–50 cm vysoký. Lodyha 
vzpřímená, lysá, zbarvená tmavě hnědě. Listy střídavé, 
vstřícné, nebo v 3četném přeslenu, podlouhle vejčité, 
silně masité, celokrajné nebo mírně zubaté. Květy 
zelenožluté nebo purpurové, v okoličnatých květen-
stvích na koncích lodyh. Kvete od července do října.
BIOTOP Roste v suchých, slunných lesích, na 
lesních okrajích, v houštinách, skalních štěrbinách, 
na kamenné suti.
ZAJÍMAVOSTI Tlusticovité rostliny, jako je 
rozchodníkovec velký, jsou velmi šetrné při zacházení 
s vodou, a proto jsou zvláště konkurenceschopné na 
suchých místech. Jejich silné, masité listy mohou 
uchovávat velké množství vody. Díky tomu dokáží 
přežít období sucha, aniž by zvadly.

2  Třezalka tečkovaná
Hypericum perforatum 
třezalkovité

POPIS Vytrvalá, 30–80 cm vysoká rostlina. Lodyha 
zřetelně 2hranná, vyplněná dření. Listy vstřícné, 
podlouhlé až vejčité, průsvitně tečkované. Květy 
zlatožluté, 5četné, korunní lístky na okraji s černými 
tečkami, tyčinky ve svazečcích. Kvete od června do 
srpna. 
BIOTOP Jako průkopnická rostlina roste na nejrůz-
nějších půdách. Osidluje listnaté lesy, jehličnaté lesy, 
zejména světlá místa na okrajích lesa, na holinách. 
ZAJÍMAVOSTI Když listy třezalky podržíme proti 
světlu, vidíme typické dírkování. Tento efekt mají 
na svědomí početné olejové žlázy (vědecké druhové 
jméno perforatus). Jedná se o v Evropě nejrozšířenější 
druh rodu Hypericum.

3  Hruštička okrouhlolistá 
Pyrola rotundifolia
vřesovcovité

POPIS Vytrvalá, stálezelená, 10–40 cm vysoká 
rostlina. Lodyha vzpřímená, tupě hranatá. Listy 
v přízemní růžici, stálezelené, okrouhlé až vejčité. Bílé, 
široce zvonkovité, převislé květy. Kvete od července 
do října.
BIOTOP Vzácná rostlina, upřednostňuje růst ve 
stinných až polostinných listnatých a jehličnatých 
lesích a křovinách.

ZAJÍMAVOSTI Hruštičky žijí, podobně jako někte-
ré orchideje, ve společenství s kořenovými houbami, 
z čehož mají prospěch oba partneři. Rostlina se tak 
zásobuje vodou, minerály a bílkovinami a na oplátku 
poskytuje houbě sacharidy. Tato symbióza může být 
důvodem citlivé reakce hruštiček na změny na jejich 
stanovištích a s tím souvisejícím poklesem výskytu 
druhů.

4  Kozlík lékařský 
Valeriana officinalis 
kozlíkovité

POPIS Vytrvalá, 30–150 cm vysoká rostlina. Lodyhy 
s přízemní listovou růžicí a sudozpeřenými lodyžními 
listy, lístky kopinaté, celokrajné nebo nerovnoměrně 
pilovité. Deštníkovitě tvarované květenství z růžových 
jednotlivých květů, intenzivní sladká vůně, z květu 
vyčnívá pestík a 3 tyčinky. Kvete od června do srpna.
BIOTOP Rostlina, která potřebuje světlo, roste ve 
vlhkých, světlých lesích, u příkopů a břehů lesních 
potoků, na podmáčených loukách.
ZAJÍMAVOSTI Kořeny kozlíku jsou bohaté na éte-
rické oleje, které mají uklidňující a antispasmodický 
účinek. Lékaři tuto rostlinu úspěšně používají jako lék 
proti křečovitým poruchám žaludku a střevním po-
tížím, při nervových srdečních potížích a při stavech 
rozrušení. Dnes se pěstuje ve velkém.

5  Zeměžluč okolíkatá 
Centaurium erythraea
hořcovité

POPIS Jednoletá nebo dvouletá rostlina, 10–40 cm 
vysoká. Lodyha vzpřímená, dutá, 4hranná. Spodní 
listy v růžici, oválné, celokrajné, horní listy vstřícné, 
kopinaté. Květy růžové, s pěti ploše rozestálými ko-
runními laloky, utvářející okolíkovité květenství. Doba 
květu od července do září. 
BIOTOP Zeměžluč okolíkatá, která je v Německu 
zvlášť chráněná, roste rozptýleně na travnatých les-
ních mýtinách, na slunných okrajích cest a na lesních 
cestách.
ZAJÍMAVOSTI Zeměžluč okolíkatá je stará léčivá 
rostlina, která obsahuje podobné hořké látky jako 
hořec žlutý. Ještě dnes se používá při nechutenství 
a na léčbu střevních potíží. Příležitostně se používá 
také do bylinných likérů. Opylují ji včely, mouchy 
a brouci. Samoopylení není vyloučeno. Semena jsou 
rozptylována větrem. Kromě toho je pravděpodobné, 
že je také splavuje déšť.

322

Kvetoucí rostliny



1 2

3

5

4




	Les-pruvodce_titulka_300dpi_RGB
	Les_pruvodce_s04-05
	Les_pruvodce_s68-69
	Les_pruvodce_s132-133
	Les_pruvodce_s236-237
	Les_pruvodce_s322-323
	Les-pruvodce_zada_300dpi_RGB

